5 negligo, de quibus eorum que deriuatiuis partim diximus, partim inferius dicemus.

**115** Item **nequaquam**, quod negandi aduerbium est. **Nequicquam**, quod significat frustra. **Nequeo**, quod modo capitur pro non eo, modo pro non possum. Nam **quire** posse est, á quo ueteres **quentiam** (f° 314r mg. inf.) pro eo, quod est ens siue entia dixere; et **nequiunt** pro nequeunt. Et **neutiquam**, quod non est omnino negatiuum, sed

5 aliquid assensionis habet, quasi non ualde. **Terentius**: “Nam de re ducenda, id uero neutiquam honestum esse arbitror.” Et **neutique** pro nequaquam, et **ne cubi** pro ne alicubi.

112,9-10 Non. 543 (Plaut. *Aul.* 622); cf. etiam *corn.c.* 2,664 | 113,1 Mart. *epigr.* 5,3 | 1-2 Prisc. *gramm.* III 60,15-17 (Verg. *Aen.* 6,95) | 3 Mart. 1,35,10-11 | 4-5 Seru. *Aen.* 1,37 | 5 Prisc. *gramm.* III 96,2-3 (Verg. *Aen.* 2,187) | 6 Prisc. *gramm.* III 96,11-13 (Ter. *Eun.* 46-47) | 7 Seru. et Verg. *Aen.* 1,308 | 8 Prisc. *gramm.* III 102,4-5 (Ter. *Andr.* 885?) | 9 Verg. *Aen.* 10,846-847 | 10-11 Prisc. *gramm.* III 99,28 sqq. (Sall. *Cat.* 11,8) | 11-12 Prisc. *gramm.* III 100,20-21 (Ter. *Andr.* 850?) | 114,1-3 Valla *eleg.* 6,29 + Tort. *Nae* (Ter. *Andr.* 17. 772) | 5 3,30 | *epigr.* 22, c. 758,16-22 | 115,1-7 cf. Gloss. *nequaquam. nequeo. ne utiquam* | 1-2 P. Fest. 163 | 3 Gloss. *queo* | 4 P. Fest. 163 | 4-6 Don. et Ter. *Hec.* 403 (inde Valla *eleg.* 3,27)

113,1-117,7 *add. U<sup>2</sup> in mgg. inf. huius et sequentis paginae* | 1 enim *om. ova* | 2 caede *U<sup>2</sup>ov, i. cede* | aduentior *v* | 7 uident *ova* | 8 Nunc *ne ova* | 8 in te *om. ova* | 11 illae] illi *ova* | temperant *ova* | 114,1-3 Quando-negandi *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* | 1 dictio est *va* | 3 ante composita *del.* Ab hoc *U<sup>2</sup>* | 4 post nusquam *duae uoces deletae sunt* | 115,3 posse est] est *om. ov* | ens siue *add. U<sup>2</sup> s. l.* | 4 nequinunt *ova*

Semper enim duplex uerbum postulat, ut 'uolo necubi mihi obuiam fias'.

**116** Et neuter, de quo diximus. Á quo fit **neutrale**, quod neutrius partis est; et **negocium**, quasi non ocium. **Cicero**: "Et si negociis familiaribus impediti," hoc est operibus. Ponitur que aliquando pro labore. **Idem**: "Dii nec habent negocium ipsi, nec alteri exhibent." Á quo **negociari** dicimus negociis nos exercere. Item exercere mercaturam.

- 5 Vnde **negociosus** plenus negociis, **negociatio** ipsa exercitatio, et **negociatores**, qui in aliorum negociis se exercent. **Labeo**: "Negociatores serui uidentur, qui praepositi sunt negotii exercendi causa, ueluti qui ad emendum aut locandum et conducendum praepositi sunt. Cubicularii autem uel obsonatores non uidentur negociationis appellatione contineri." Et **nefrendes** arietes, quia dentibus fremere non possunt.

- 117** Et **nedum**, quod significat non solum. Sed duobus tantum modis usurpatur: uno qum utranque sententiam eodem claudimus uerbo, ut 'funderem pro te sanguinem, nedum pecuniam', altero, qum suum utrique sententiae uerbum accomodamus, ut 'funderem pro te sanguinem, nedum tibi pecuniam crederem'. Item negatiue sic: 'non funderem pro te obolum, nedum sanguinem.' Et 'non crederem tibi obolum, nedum pro te sanguine(m) non funderem'. Veteres **ne cim** pro nec eum dixere, et **ne cunquam** pro nec unquam quenquam. (f° 313v)

**118** QVICQVID FAMA CANIT DONAT HARENA TIBI. Quicquid fabulae finxerunt, quae non modo á ueritate, sed etiam á forma ueritatis remotae sunt, tu in amphitheatro fieri potuisse ostendis.

- 119** CANIT. Praedicat, diuulgat. **Canere** proprie est uoce modulari; et **cantare**, quod eius frequentatiuum est. Hinc canere poetae dicuntur, quoniam uersus rithmica ratione compositi sunt et cantando pronuntia- (c. 504) ri consueuerunt. **Virgilius**: "Arma uirum que cano." In quo tamen animaduertendum est, ne pronuntiatio nimis in canticum dissoluta sit ne ue plasmate, ut á plerisque fit, effeminata. De quo genere optime **Caius Caesar** adhuc praetextatus dixisse fertur: 'Si cantas, male cantas, si legis, cantas'. Quoniam uero et laudare ueteres et uaticinari uersibus solebant, factum est, ut aliquando canere pro laudare usurpatur. **Virgilius**: "Regem que canebant." Aliquando pro diuinare.

116,1 1,418 | 2 Isid. orig. 18,15,3 (inde Hug. nego. Balbi negocium) | Rhet. Her. 1,1 | 3 Cic. nat. deor. 1,45 | 4-6 Balbi negocium? | 6 Labeo ap. Marcian. dig. 32,65 pr. | 9 P. Fest. 162 | 117,1-6 Valla eleg. 2,18 (inde Perotti rud., de componendis epistolis | 6 P. Fest. 163 | 118,1 Mart. epigr. 5,4 | 1-3 Cald. Mart. epigr. 5 | 119,1 Mart. epigr. 5,4 | 119,1-122,3 lemmata fere ut Hug. cano | 1-2 cf. Pap. canto | 2-3 Hug. cano | 4 Verg. Aen. 1,1 | 4-6 Quint. inst. 1,8,2 (Caes. or. frg.) | 7-9 Seru. Aen. 1,1 (Verg. Aen. 7,698. 6,76)

116,1 partis est] est om. a | 3 aliquando om. ova | 4-5 Á quo-negociis add. U<sup>2</sup> in mg. sin. inf. perpend. | 4 nos om. ova | exerceri a | 5-6 in aliorum s.l. ubi in suis siue aliorum del. U<sup>2</sup> | 7 negotiis a | post aut add. ad a | 117,4 pecuniam om. v | 5 post nedum<sup>1</sup> add. pro te a : nedum sanguinem-tibi obolum om. ov | 5-6 Et 'non crederem-non funderem' om. a | 118,2 etiam á] e iam o : etiam v | 119,8 Virgilius U<sup>2</sup> p.c. : Idem U a.c.

**Idem:** “Ipsa canas oro.” Quandoque etiam canere pro praedicare accipitur et cum quodam, ut exaudiri possit, canore proferre. **Virgilius** de fama: “Haec tum multiplici populos sermone replebat Gaudens, et pariter facta atque infecta canebat.” Sic **Martialis** hoc loco: “Quicquid fama canit, donat harena tibi.”

**120** Á cano fit **accento**, hoc est ad aliquid cano, cuius frequentatiuum est **accento**; á quo **accentus**, qui á Graecis prosodia dicitur. Quidam animam uerborum, alii uocem syllabae esse diffinierunt. Tres autem sunt **accentus**: grauis, acutus et circumflexus, quos ueteres nunc moderamenta, nunc accentuunculas, nunc uoculationes appellabant.

**121** Item **occino** et **ocento** et **ocentus**. Est autem occinere siue occentare conuitium facere et quasi contra canere, quod hoc cum canore quodam fieri consueuit, ut procul possit audiri. Item **succino**, quod est submissa uoce cano. Á quo **succento** et **succentus** et **succentor**. Sunt qui cantorem, occentorem et succentorem ita distinguant, ut **cantores** sint, qui maxime eleuant atque acuunt uocem, succentores qui minimum, **ocentores** qui inter utrunque medium tenent, quae uarietas mirabilem seruata musica ratione concentum reddunt.

**122** Item á cano **concino**. Á quo frequentatiuum (f° 314r) **concento** et **concentus**, quod est diuersarum modulatio uocum. **Concinere** conuenire est, ut cum é multis diuersis uocibus unus efficitur sonus. Ab hoc fit aliud uerbum **concinno**, concinnas, quod est apte compono et quasi conuenire facio. **Plautus**: “Auceps quando concinnauit aream, escas effudit.” **Cicero**: “Cum iis, cum quibus concinnabatur, uerbis discrepare.” Hinc **concinuus** dicitur compositus, ut concinna oratio, hoc est compta et apte composita. Et **concinne** aduerbium compe, ornate, compositae. Quidam **concinno** et **concinnum** á cinno deductum uolunt, cinnum uero á cano. Erat autem **cinuus** potionis genus ex multis liquoribus compositum.

**123** Á cano etiam **recino** fit, quod est rursus cano; et **circumcino** circumcanto; incino. **Gellius**: “Creditum hoc est á plerisque, Ischiadici quum maxime doleant, tum si modulis lenibus tibicen incinat, minui dolores.” **Intercino** inter aliquid agendum canto; **percino** cantando perseuero; **procino** cantando profero; **praecino** praedico, praediuno, interdum etiam antecano, unde **praecentio** dicitur modulatio illa uocum, quae ante initium cantus fieri solet, quasi praeludium. **Gellius**: “Ea ibi praecentione tranquilla et uenerabili quadam quasi militans musicae disciplina uis et impetus militum cohibeatur.” Qua propter

119,10 Verg. *Aen.* 4,189-190 | 12 Mart. *epigr.* 5,4 | 120,2 Gell. 13,6 pr. Isid. *orig.* 1,18,1 | 3 e.g. Serg. *gramm.* IV 482,9-10 | 4 Gell. 13,6,1 | 121,1 cf. Pap. in eisdem uocibus | 1-3 P. Fest. 180 | 3 Hug. *cano* | 3-4 Balbi *cano* | 122,2-5 Non. 43 (Plaut. *Asin.* 216. Cic. *fin.* 4,60) | 3-4 P. Fest. 38 | 6-8 cf. Gloss. et Pap. *concinuus*. Hug. *cino* | 8-9 Non. 43 | 123,1 Hug. *cano* | 2 Gell. 4,13,1-2 | 3 Schol. *Hor. ars* 194? | 6 Gell. 1,11,4

9 et] ut *ov* | 10 canere *v* | Idem *U*<sup>2</sup> lemma | 120,4 post circumflexus *add.* quos ueteres-appellabant *U*<sup>2</sup> in *mg.* *dextr.* | 4 ante ueteres *U*<sup>2</sup> *del.* Graeci | 121,7 reddidit *v* | 123,3 leuibus *ova* | 7 militaris *ova* | musica *ov*

et **exordium**, siue **initium**, siue **principium**, siue **proloquium**, siue **anteloquium**, quidam **praeludium**, alii **praecentionem** uocauere ad similitudinem Graecorum, qui id **prooemium** nominant, propterea quod οἴμη cantus est. Nam sicut citharedi pauca illa, quae antequam legitimum certamen inchoent, emerendi fauoris gratia canunt, prooemium cognominare, sic oratores ea, quae priusquam causam exordiantur ad conciliandos sibi iudicum animos prae loquuntur, eadem appellatione signarunt. Sunt tamen qui prooemium id circo appellatum uelint, quod Graeci οἴμων uiam nominant, quod prohoemium ante ingressum rei ponatur, ideo que cum aspiratione putant esse scribendum. Á quo fit **prohoemiari** uerbum, quod est exordiri. Á praecino etiam **praecentor**, qui canendo praecedit, sicut **praesultor**, quod saltantium choream ducit.

**124** Et **praeco**, qui iussu magistratus populum uocat, aut aliquid obseruandum iubet, aut gesta diuulgat, aut aliquid publice uel priuatim uen- (**c. 505**) ditoni proponit, aut ferias dies ue festos indicit, aut supplicationes pronuntiat, quamuis hos **curiones** quoque uocatos inuenimus. Hinc **accensus** quoque praeco dicebatur, de quo supra disseruimus; á quo **praconium**, uox ipsa praconis; et quoniam á praecone res gestae etiam pronuntiarum solent ac palam omnibus fieri, ideo praconium aliquando pro fama et gloria usurpatur. Et **praecones** laudum nostrarum (**f° 314v**) dicimus, qui res á nobis gestas laudando diuulgant. Utuntur autem tubis uel cornu. Sed hoc quondam proprium erat classicorum. Hi enim iussu magistratum ex arce et circum muros tuba populum siue alios magistratus et senatum et comitia uocabant, dicti á calando, hoc est uocando, siue á clangore, hoc est sono turbarum, quibus utuntur. Vnde et tubae ipsae **classica** dicuntur.

**125** **Classici** etiam dicti sunt non omnium classium sed primae tantum classis homines, qui centum milia aeris amplius ue censi erant. Infra classem autem appellabantur caeterarum omnium classium, qui minore summa aeris censebantur. Quippe urbs in quinque classes á **Seruo Tullio** diuisa fuerat, qui primus censum instituit, rem tanto imperio saluberrimam, ex quo belli pacis que munia non uiritim, ut ante, sed pro habitu pecuniarum fierent. Tum classes centurias que et hunc ordinem ex censu descripsit. Ex iis, qui centum milium aeris uel maiorem censum haberent, octuaginta fecit centurias, quadragenas

**123,8** P. Fest. 226 | 10-15 Tort. *prooemium* | 16 cf. Pap. *praecinere* | **124,1-10** Tab. *cens. Varro ling.* 6,86-87 + Comment. *cons. Varro ling.* 6,88,90 + Comment. *quaestor. Varro ling.* 6,91-92 | 3 Gloss. *curio* | 4 4,50 | 5 cf. Gloss. et Balbi *praconium* | 6 Gloss. et Pap. et Balbi *praconium* | 10-11 Balbi *classicus* uel Pap. *classis. classica* (ex Isid. *orig.* 18,4,5) | **125,1-2** Balbi *classis?* | 4-6 Liu. 1,42,5 | 6-21 Liu. 1,43

**123,10** prohoemium *U<sup>2</sup> lemma a.c., sc. -h- postea expuncta* | 12 sibi *om. oa* | 14 *ιμoν v* | 15 rei ingressum *ova* | scribendam *v* | **124,2** aut aliquid publice-proponit *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* | 3 indicat *ova* | **125,5** munia *U<sup>2</sup> in ras.* : numina *v* | 6 his *v*

seniorum ac iuniorum, **prima classis** omnes appellati, seniores ad urbis custodiam, ut praesto essent, iuuenes, ut foris bella gererent. Arma iis imperata galea, clypeus, ocreae, lorica, omnia ex aere haec, ut tegumenta corporis essent. Praeterea tela in hostem hasta que et gladius. Additae huic duae fabrum centuriae, quae sine armis stipendia facerent, datum munus, ut machinas in bello ferrent. **Secunda classis** usque ad quinque et septuaginta milium censum instituta, et ex iis senioribus iunioribus que uiginti conscriptae centuriae, arma imperata scutum pro clypeo et preter loriam omnia eadem. **Tertiae classis** in quinquaginta milium censum esse uoluit, totidem centuriae et eodem discrimine aetatum factae, nec de armis quicquam mutatum, ocreae tantum ademptae. In **quarta classe** census quinque et uiginti milium, totidem centuriae factae, arma mutata nihil praeter hastam et uerutum datum. **Quinta classis** aucta, centuriae triginta factae, fundas lapides que missiles hi secum gerebant. In his accensi, cornicines, tibicines que in tres centurias distributi. Vndecim milibus haec classis censebatur. Hinc minor census reliquam multitudinem habuit. Inde una centuria facta est, immunis militia. Hi proletarii et capite censi appellati: **proletarii**, qui supra mille quingenta aeris in censum deferebant, **capite censi**, quibus census erat non amplior trecentorum septuaginta quinque. Illis nomen impositum á munere officio que prolis aedendae, quod cum re familiari parua minus possent rem publicam iuuare, sobolis tamen gignendae copia ciuitatem frequenta- (f° 315r) rent. Hi uero capite censi appellati, qui ob tenuitatem rei familiaris non aere sed capitibus censerentur.

**126** Proletariorum tamen ordo honestior aliquanto et re et nomine quam capite censorum fuit. Nam et asperis rei publicae temporibus, quum iuuentutis inopia esset, in militiam tumultuariam legebantur, arma que iis sumptu publico praebebantur. Capite census uero primus **C. Marius** bello Iugurthino scripsisse traditur. **Salustius**: “Ipse interea milites scribere non more maiorum nec ex classibus, sed ut libido cuiusque erat, capite census plerosque. Id factum ab inopia bonorum, alii per ambitionem consulis memorabant, quod ab eo genere celebratus auctus que erat, et homini potentiam quaerenti egentissimus quisque opportunissimus.”

**127** Sic pedestri exercitu ornato distributo que Seruius Tullius ex primoribus ciuitatis duodecim equitum centurias scripsit. Ad equos emendos dena milia aeris ex (c. 506) publico data, et quibus equos alerent, uiduae attributae, quae bina milia aeris in annos singulos penderent. Hinc **equitum** quoque interdum **classes** dicuntur. **Virgilius**: “Scio me Danais é classibus unum.” **Idem**: “Classibus hic locus.” Et **classes clypeatas** antiqui dixerunt, quos nunc exercitus uocamus, classem uero proinctam extractum

**125,21-23** Gell. 16,10,10 | **23-25** Gell. 16,10,13 | **26-27** Gell. 16,10,10-11 | **126,1-4** Gell. 16,10,12-14 | **4-8** Gell. 16,10,16 (Sall. *Iug.* 86) | **127,1-4** Liu. 1,43 | **4-5** Seru. et Verg. *Aen.* 3,602 | **5** Verg. *Aen.* 2,30 | **5-7** P. Fest. 56

**125,19** hi] ii *ov* | **20** Hinc] hic *U. a. c.* | **26** Hi] li *ov* | qui] quod *ova* | **126,4** Iugurthino] -h- *s. l.*

exercitum. Item **classici** testes uocabantur, qui signandis testamentis adhibebantur.

**128** Classis etiam collectio nauium dicta ἀπό τῶν κάλων, hoc est á lignis. Vnde et **calones** appellati, qui ligna militibus portant. Aliquando tamen pro una nauí ponitur classis. **Virgilius**: “Et Lyciae ductorem classis Orontem.” Á classe **classarius** deducitur, quod significat assiduum, diligentem, quia omnium classium ciues semper parati erant ad omnem rei publicae necessitatem. Propter quod ab asse dando etiam **assidui** dicebantur. **Apuleius**: “Et laudum eius classarius atque assiduus praeco.”

**129** At qui priuatim quoscumque in iudicium uocabant iussu magistratuum, quod uilissimorum hominum officium erat, dicebantur **liburni**, quod ferè é **Liburnia** essent, quae regio est inter Dalmatas atque Illyricos, in qua sunt **Salonae** urbs insignis. **Iuuenalis**: “Primus clamante liburno ‘Currite, iam sedit’, rapta properabat abolla.” **Martialis**: “Procul horridus liburnus et querulus cliens.” **Liburnum** uero neutro genere genus est nauigii uelocissimi á Liburnis primo inuenti. Ad cuius similitudinem uehiculum quoque constructum fuit, quo Romani principes uehi solebant. **Iuuenalis**: “Diues et ingenti curret super ora liburno.” De nauigio **Horatius**: “Ibis liburnis super alta nauium, amice, propugnacula.” Haec et **liburnicae** appellantur. **Suetonius**: “Vtrobique parte liburnicarum demersa simul que eius, in (f° 315v) qua uehebatur, fuis armamentis et gubernaculo difracto.” Quidam etiam **liburnas** feminino genere dixere.

**130** Liburni etiam **uiatores** appellati á uia, quod saepe ex agris homines iussu magistratuum uocarent frequens que eorum uia esset ab agris ad urbem. Egregii principio, mox uile hominum genus, de quibus sic **Plynius** scribit: “Cinnato uiator attulit dictaturam aranti et quidem nudo ore que adhuc pulueris pleno, cui uiator ‘uela corpus’, inquit, ‘ut proferam senatus populi que Romani mandata’. Tales tum etiam uiatores erant, quibus id ipsum nomen inditum est, subinde ex agris senatum duces que accersentibus. At nunc eadem illa uincti pedes, damnatae manus, inscripti uultus exercent.” **Apparitores** autem et **statores** erant, qui magistratui semper aderant ad iussa capessenda et interdum tabellariorum officio fungebantur. **Lictores** á ligando dicti, qui praetores et consules praecedebant cum fascibus uirgarum.

**131** Item á cano, si **Varoni** credimus, **canis** latrabile animal. Sicut enim tuba et cornu, quod signum canendo dent, canere dicuntur, sic, quia et noctu canis in custodia

128,1-3 lemmata ut Hug. *calon*; 1-2 P. Fest. 62 (inde Isid. *orig.* 19,1,15); 2-3 Seru. et Verg. *Aen.* 6,334 | 5-6 P. Fest. 9. Gell. 16,10,15 (e *Lex XII tab.* 1,4,10) | 6 Apul. ? *frg. inc.* 92 | 129,2-3 Tort. *Liburnia* | 4 Iuu. 4,75-76 | 5 Mart. 1,49,33 | 5-11 Tort. *liburnum* (Iuu. 3,240. Hor. *epod.* 1,1. Suet. *Aug.* 17,3) | 130,1-2 P. Fest. 370 | 3 Plin. *nat.* 18,20-21 | 9 Gell. 12,3,1 (inde Tort. *lictor*) | 9-10 Valla *eleg.* 1,6 | 131,1-3 Varro *ling.* 5,99

128,1 τοῦ ον | κάλων U<sup>2</sup> | 129,2 é om. v | 6 uelocissimum ova | 10 in om. ova | 130,2 magistraturum o

et in uenando signum uoce dat, dicitur canis. De cuius deriuatiuis abunde superius diximus. Praeterea á cano **carmen**, quasi canimen, appellatum. Dicitur autem carmen  
 5 quicquid pedibus continetur. Vnde **Virgilius** uersum unum carmen uocauit: "Et rem carmine signo: 'Aeneas haec de Danais uictoribus arma'." Et duos similiter: "Tumulo superaddite carmen: 'Daphnis ego in siluis, hinc usque ad sydera notus, Formosi pecoris custos, formosior ipse'." Tota praeterea Aeneis **Virgillii** heroicum carmen dicitur, totus Georgicon liber carmen georgicum, totus liber Bucolicum carmen bucolicum. Aliquando  
 10 etiam carmen pro incantatione accipitur, quemadmodum inferius ostendemus. Á carmine dictae sunt **Camenae**, ut **Pompeio** placet, uel á canendo, quod canant antiquorum laudes, uel quod sint castae mentis praesides. Alii Camenas quasi canentes amene uel cantu amenas existimant appellatas.

**132 Amoenum** enim ab amando iucundum dicimus. Et **amoene** iucunde. Et **amoenitas** iucunditas. **Virgilius**: "Deuenero locos laetos." Et (c. 507) amoena uireta, hoc est suauia, iucunda et ad se amandum allicientia. **Seruius** amoenum dictum putat ab a, quae priuatiua particula est, et moenio, quod est munio, hoc est fructum capio. Vnde qui  
 5 nihil praestant, immunes uocamus. Amoena enim proprie dici, quae iucunda sunt sine aliquo fructu.

**133 Camenae** autem sunt, quae et Musae dicuntur. **Musa** Graecum uocabulum est et significat cantum. Vnde **musicæ** appellata est scientia, quae tractat (f° 316r) de ratione canendi; et **musicus** musicæ peritus. Musam pro cantu **Virgilius** posuit: "Pastorum Musam Damonis et Alpheisibi." Hinc poetae **Musas** finxerunt deas esse magni Iouis et  
 5 Memoriae filias, quae poetis et musicæ praeessent, quippe poesis pars musicus est. Tria enim genera sunt, quae circa artem musicam uersantur. Vnum genus est, quod instrumentis agitur; aliud, quod fingit carmina; tertium, quod instrumentorum opus carmen que diiudicat. Secundum illud genus profecto poetarum est, quod non potius speculatione ac ratione quam naturali quodam instrumento fertur ad carmen.

**134** Eisdem dixerunt in **Helicone** habitare, qui mons Boetiae est Phocidi affinis, á quo **Heliconiades** appellantur. Nec procul distat á **Parnasso** Phocidis monte, emulus illi et altitudine et ambitu, uterque niuosus, et rupes amborum saxea est. Parnassum quoque habitare Musae dicuntur. Á quo dicuntur **Parnassides** et, quoniam Phocidi  
 5 confinis **Aonia** est, etiam **Aonides** appellantur. Aonia regio Thraciae ab Aone rege dicta

131,3 3,169-171 | 4-8 Seru. et Verg. *Aen.* 3,287[-288] (Verg. *ecl.* 5,42-44) | 10 5,172 | 10-12 P. Fest. 43 | 12-13 Pap. *Camenae* | 132,1-3 lemmata et interpretamenta ut Hug. *amo* | 2 Verg. *Aen.* 6,638 | 3 P. Fest. 2 | 3-4 Seru. *Aen.* 6,638 | 5-6 Isid. *orig.* 14,8,33 | 133,1 P. Fest. 43 | 1-9 Hug. *Moys* | 3-4 Seru. et Verg. *ecl.* 8,1 | 134,1-2 Strabo 9,2,25 | 2 Varro *ling.* 7,20. P. Fest. 100 | 2-4 Strabo 9,2,25 | 4 Varro *ling.* 7,20 | 5-6 Tort. *Aonia*

131,4 canimen *U*<sup>2</sup> *p.c.* | appellatum] -ell- *U*<sup>2</sup> *p.c.* | 8 praetere a | 9 bucolicum] -c- *add. U*<sup>2</sup> *s.l.* : bucolicon *ov* | 12 a mene o | 132,5 dicuntur *ova* | 133,3 et musicus] et *om. v* | 7 quod'] quoque a

est. **Aon** filius fuit, ut quidem putant, Iouis, ut alii, Neptunni, quem factione suorum ex Apulia pulsum in Boetiam tradunt uenisse Neptunnum patrem quaerentem ac de suo nomine montanam regionem Boetiae uocitasse Aoniam, tandem que ibi diem suum obiisse Dimante filio ac regni successore relicto. **Aones** quoque eius regionis **montes** dicuntur. Ab Aonia uero **Aonius** dicitur. **Ouidius**: “Separat Aonios Atteis Phocis ab aruis.” Dicuntur etiam **Cytheriades** á saltu, qui **Cytheron** uocatur, in quo similiter habitare Musae dicuntur. Initium habet á Megaricis et Atticis montibus. Finitur prope Thebas Boetias. Iuxta fluit **Asopus** amnis, inferiora eius alluens. Item sub eo pagus est **Scolus** nomine, (in) iucunda sedes atque aspera. Vnde natum est prouerbiū: ‘Ad Scolum neque ipse accedes neque alterum comitaberis’. Ex hoc etiam loco deductum Pentheum discerptum que memoriae prodiderunt. Est etiam uicus quidam in Heraclia Thracinia, qui Scolus uocatur, quam praeterfluit Asopus amnis, et est in Sicyone alius Asopus, et finitima plaga **Asopia** nuncupatur. **Pierides** á Pieria, quae regio est Macedoniae, **Emathia** antedictae. **Haec** Musarum parens domus que est á nemore ita appellata, cui nomen est **Pieris**. Et **Pieris** populi dicti sunt, quibus extinctis Macedones ea loca incoluere. Á Pieria **Pierius** deducitur, unde Pierium carmen dicimus. Item dicuntur **Thespiades** á **Thespia**, oppido Heliconi propinquo, patria **Thespidis**, quae Musarum nutrix traditur fuisse.

**135** Item patria **Argi**, qui nauem **Argo** fabricauit, á qua Iason caeteri que, (qui) in ea nauigauerunt, dicti sunt **Argonautae**. Quippe primum Iasonem longa naui usum fuisse **Philostephanus** autor est. Thespiae proximum **Ascra** oppidum est, Hesiodi patria, quam ipse rus miserum uocat. Ab **Ascra** **Ascraeus** deducitur.

**136** Item dicuntur **Pegasides** et **Hippocrinides** ab Heliconis pulcherrimo fonte, qui á Graecis **Hippocrene** dicitur, hoc est equi fons. “Ἴππον enim equum uocant, κρήνην fontem. Á nostris appellatur **Caballinus**. Item **Pegaseus**, quod Pegasus eo loco saxum ungula feriens fontem aperuerit, quemadmodum inferius latius dicemus. **Persius**: “Nec fonte labra proli Caballino.” Hunc equum (f° 316v) putant esse, qui in caelo inter sydera collocatus est, quamuis alii, ut supra diximus, Bellorophontis equum esse dicant. Alii **Hippen**, Chironis Centauri filiam, **Thean** antea appellatam, quae quum in mon- (c. 508) te Pelio sese uenando exerceret, grauida facta et ob id patris indignationem timens deorum miseratione in equam conuersa est et in caelum translata. Propterea posteriores corporis

131,6-9 Boc. *gen.* 10,24 (e Schol. *Stat. Theb.* 1,33) | 10 Ou. *met.* 1,313 | 12-13 Strabo 9,2,15 | 13-18 Strabo 9,2,23 | 18 Strabo 9,2,25 | 18-19 Plin. *nat.* 4,33 | 20-21 Strabo 9,2,25 | 21 Varro *ling.* 7,20 | 21-22 Strabo 9,2,25 | 135,1 Schol. *Apoll. Rh.* 1,4 | 2-3 Plin. *nat.* 7,207 (*Philostephanus frag.* 29 Müller FHG III 33) | 3-4 Strabo 9,2,25 | 136,1-2 P. Fest. 212 | 4 6,237 | *Pers. prol.* 1 | 5-12 Hyg. *astr.* 2,18,2-4 (*Callim. frag.* 596 Pfeiffer) | 6 5,105

134,11-18 *Cytheriades*-nuncupatur *add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* | 14 *iniucunda Pade* : in *iucunda a* | 15 *ante Ex del.* Item *U<sup>2</sup>* | 18 *ante dicta ova* | 135,1 *Argi patria v* | 136,2 *Hippocrene U<sup>2</sup> lemma p.c.* : -*crine UU<sup>2</sup> lemma a.c.* | “Ἴππον *U<sup>2</sup>* | κρήνην *v*

10 partes non uidentur propter femineī sexus pudorem. Non nulli uatem eam dixerunt fuisse,  
sed quia deorum consilia hominibus patefecerat, in equam esse conuersam. **Callimachus**  
scribit á Diana in equam esse conuersam, quod uenari et deam pro more colere desiisset.  
Habet autem stellas in facie claras duas, in capite claram unam, in singulis auribus  
15 singulas claras, in maxilla unam, in ala proxima capiti claram unam, in humero alae  
dextrae unam, in media ala unam, in extremis pennis unam, in armo unam, in umbilico  
claram unam, in singulis genibus singulas.

**137** Item Musae **Libethrides** appellatae á fonte Macedoniae in ea regione, quae  
**Magnesia** dicitur. Á qua **Magnesii** siue **Magnetes**, quamuis eodem nomine alia urbs in  
Asia sit, iuxta quam **Scipio Antiochum** regem profugauit. Hic fons **Libethros** nomine  
Musis est sacer, et spelunca eodem in loco, quae **Libethra** appellatur. Item **Pipleides** siue  
5 **Pipleae** á **Pipleo** Macedoniae fonte seu uico, uel á Pipleo monte Orcomenorum, uel á  
**peplo** genere uestis, de quo supra diximus. Item **Mnemosinides** á matre **Mnemosine**, hoc  
est memoria. Graeci enim μνημοσύνην memoriam dicunt. **Ouidius** de Ioue: "Aureus ut  
Danaen Asopida luserit ignis Mnesimonem pastor." Item **Castalides** á fonte **Castalio** in  
radicibus Parnasi Musis sacro, qui á **Castalia** Nympha nomen assumpsit.

**138** Nouem autem esse Musae finguntur, nouem noctibus, hoc est singulas  
singulis, á Ioue et Mnesimone, hoc est memoria, procreatas. Sed principio, ut **Varro**  
scribit, tres tantum Musae fuere, quia omnem sonum natura triforem esse constat: aut  
enim uoce aeditur, ut est eorum, qui buccis canunt, aut flatu, ut tiliarum, aut pulsu, ut  
5 lyrae et cytharae, quae percutiendo sonora sunt. Ob id autem postea nouem esse finxere,  
quod quaedam Graeciae ciuitas apud tres artifices terna quondam simulachra Musarum  
facienda locauerat eo consilio, ut tria, quae pulchriora essent, emeret et in templa Apollinis  
collocaret. Contigit autem, ut opera omnes aequae pulchra formarent, propter quod, cum  
Musae omnes ciuitati placuissent, omnes pariter emit et in templo Apollinis dedicauit. His  
10 postea **Hesiodus** uel, ut alii uolunt, alii nomina imposuere.

**139** Primam á bonitate uocis dixere Καλλιόπην, hoc est **Calliopen**; καλὸν enim  
bonum dicitur, ὄψι uox. Secundam Κλειώ, hoc est **Clio**, (f° 317r) á gloria et celebritate  
rerum gestarum, quas canit; κλείειν enim celebrare est. Tertiam Ἐρατώ, hoc est **Erato**,

136,13-16 Hyg. astr. 3,17? | 137,1 Varro ling. 7,20 | Mart. Cap. 6,654 | 2-3 cf. Liu. 37,37 sqq. | 3-4 Plin. nat. 4,32 + Strabo 9,2,25 | 4 Varro ling. 7,20 | 5 Hesych. Πίπλειαι | 6 2,437 | 7 Ou. met. 6,113-114 | 8 cf. Mart. 4,14,1 | 8-9 Porph. Hor. carm. 3,4,61 + Schol. Stat. Theb. 1,698 uel Pausan. 10,8,9 | 138,2-10 Aug. doctr. christ. 2,68 (Varro) | 139,1-3 cf. Diod. Sic. 4,7,4?

137,2 post Magnesii add. siue Magnetes U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 3 profligauit a | 4 Libethra] -h- s.l. | 6 Mnemosine U<sup>2</sup> p.c. | 7 μνημοσύνην U<sup>2</sup>, -συνην a.c. : μνημοσύνην ov | dicunt om. v | 8 Mnemosynon ov : Mnemosynem a | 9 quia a | 138,2 Mnemosyne o : Mnemosyne o lemma va | 4 est om. ov | 10 uel, ut alii uolunt, alii add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 139,1 Καλλιόπην U<sup>2</sup> | 2 ὄψι o | Κλειώ U<sup>2</sup>

uel á canendis amoribus uel quod cantus ab omnibus desyderetur. **Ouidius**: “Nunc Erato, nam tu nomen amantis habes.” Ἐρῶ enim est amo, αἰρῶ desydero, eligo. Á quo **aereses**, hoc est sectae philosophorum, dictae sunt. Hinc sacrarum litterarum scriptores **aereticos** uocant, qui cum nostrae religionis sint, á fidei tamen ueritate declinant, et **aeresim**, hoc est sectam non recte sentientium, amplectuntur. Quartam á uoluptate ac lasciuia cantus Θάλειαν, hoc est Thalian; θάλλειν enim uirere, germinare, florere est. Quintam Μελπομένην, hoc est **Melpomenen**, á canendo; μέλομαι enim significat canto, modulator, dictum ἀπὸ τοῦ μέλος ποιεῖν, hoc est á concentu faciendo; μέλος enim ueteres Graeci μελωδίαν, hoc est modulationem, dicebant, quod Latini nunc quoque obseruant. Sextam Τερψιχόρην, hoc est **Terpsichoren**, ἀπὸ τοῦ τέρπειν τοὺς χορούς, hoc est á delectandis choreis. Ideo á quibusdam **Citharistria** dicitur. Septimam Εὐτέρπην, hoc est **Euterpen**, á suauitate concentus; εὖ enim bene significat, τέρπειν delectare. Octauam Πολύμνιαν, hoc est **Polymniam**, á multitudine carminum siue (c. 509) laudationum; πολὺ enim multum significat, ὕμνῳ canto, laudo, nam ὕμνος canticum est, quem nos quoque **hymnum** dicimus. Á quo **hymnetem** cantorem. Et ὕμνος ἐπὶ νεκροῖς funebris cantus est, quem nostri ueteres **nenias** uocauerunt. Nonam Οὐρανίαν, hoc est **Uraniam**, quasi caelestem, uel á caelestium rerum cantu uel á cantus diuinitate; οὐρανὸν enim caelum Graeci uocant, οὐράνιον caelestem.

**140** Quidam á Musis **Musaeum** appellatum uolunt. Vetustissimus apud Graecos poeta fuit tempore Hesiodi fuit que unus ex Argonautis. Filium fuisse Apollinis quidam uolunt, alii Eumolphi. Extat nunc quoque iucundissimum poema eius de amore Leandri et Ero.

**141** Item á carmine **Carmenta** deducitur. Haec filia fuit Ionii, Arcadum regis, et nurus Pallantis, qui Euandri auus fuit, genuitque **Euandrum** ex Mercurio, qui uir summus fuit et rebus gestis inter Hercules, qui plurimi fuerunt, connumeratus. Carmenta Graecarum litterarum doctissima fuit et uates. Qum que Euander uirum eius, quem patrem existimabat, siue casu, ut quidam uolunt, siue orta inter suos seditione occidisset propterea que ex auito regno esset expulsus, magna ei uaticinando promittens, ut in Italiam ueniret, per **(f° 317v)** suasit. Ambo igitur mare ingressi ad hostia Tyberis peruenerunt inde que per Tyberim progressi ad montem Palatinum, unde expulsis aboriginibus ea loca tenuere, in quibus postea Roma condita fuit. Paruum quoque oppidulum in Palatino monte

139,4 Ou. *ars* 2,16 | 6-8 cf. Hug. *hereo* | 8-16 Diod. Sic. 4,7,4? | 19-20 Diod. Sic. 4,7,4? | 140,1-4 Tort. *Musaeus* | 141,1-2 cf. Ps.Aurel. *Vict. orig.* 5 | 2-13 Boc. *gen.* 12,66 (4-10 = Tort. *Euander*)

139,5 sic  $U^2$  pro αἰρούμαι ? : αἰρῶ a | 7 et om. v | 9 Θαλείαν a | θαλλεῖν  $U^2$  | 9 quinta v | 10 -μνην ov | 11 á om. v | 12 μελοδίαν v | 13 Terpsichoren] -h- s.l. | τεπει vo | χορούς  $U^2$  | 14 ατέρπην o | 15 a o | 17 ὕμνο ov | canticum  $U^2$  p.c. | 19 est add.  $U^2$  s.l. | 140,2 qui eam v | 3 Eupinolphi ova | 141,1 Ionii  $U^2$  in l.

10 fundarunt, in quo Herculem superato Gerione ex Hispania redeuntem excepere, qui eos á metu Caci latronis infestissimi liberauit. Hinc post Troiae euersionem Aeneam nouas sedes quaerentem in bello aduersus Turnum iuuerunt Pallante Euandri filio cum copiis in eius subsidium misso, quem mox interfectum misere fleuit.

142 Carmenta igitur, quod futura carmine praedicere soleret, ita appellata est, quum prius **Nicostrata** diceretur. Haec gentem illam rudem antea ac planè siluestrem et mores et litteras docuit. Propter quod ueteres Graecae litterae penè eadem á principio cum Latinis fuere. Cuius rei iudicium est Delphica tabula uetusti aeris, quae in bibliotheca 5 Palatii Romae dono principum dicata Palladi fuit, in qua sic erat scriptum: ΝΑΥΣΙΚΡΑΤΗΣ ΤΙΣΑΜΕΝΟΥ ΑΘΗΝΑΙΟΣ ΑΝΕΘΗΚΕΝ. Postea edax omnium rerum uetustas mutauit litterarum formas, praesertim apud Graecos, apud quos linguarum quoque magna uarietas est. Hinc Carmentam adhuc uiuentem diuinis celebrarunt honoribus. Mortuae uero sub infima parte Capitoli, ubi uiuens habitauerat, sacellum dicauere et 10 **Carmentalia** instituere. **Portam** quoque **Carmentalem** ex eius nomine dixerunt inuentricem etiam litterarum fuisse praedicantes.

143 Sed de litterarum inuentione uariae sunt opiniones. Quidam Assyriorum litteras semper fuisse existimant; alii apud Aegyptios á Mercurio inuentas, ut **Gellius**; alii apud Syros repertas. Nonnulli **Theutem** quandam reminiscendi, non memoriae, gratia earum inuentorem fuisse produnt, ut **Thamus** ille apud **Platonem** refert. Illud inter 5 omnes constat: Cadmum sexdecim litteras é Phoenice in Graeciam detulisse, α. β. γ. δ. ε. κ. ι. λ. μ. ν. ο. π. ρ. σ. τ. υ. His **Palameden** Troiano bello quatuor adiecisse, ξ. θ. φ. χ, quas uolunt eum simul cum ordine aciei á gruibus didicisse.

144 Constat enim **grues** miro ingenio, quem sequantur, eligere, in extremo agmine per uices, qui acclament, disponere, et qui gregem uoce contineant. Excubias habere nocturnis temporibus, lapillum pede sustinentes, qui somno fatigatis decidens, sono indiligentiam coarguat. Caeteras dormire capite sub alis condito alternis pedibus insistentes. 5 Ducem solum erecto collo prouidere necessaria ac praedicere. Hinc á **gruere**, quod proprium gruum est, factum ingruere, quod est simul et gruum modo inuadere. **Virgilius**: "Ingruit Aeneas Italis et praelia miscet." Et **congruere**, quod est con- (f° 318r) uenire. Á quo con- (c. 510) gruum conueniens, et congrue conuenienter.

145 Et **grummae** dicuntur loca media, in quae directae) quatuor

142,1-3 Ps.Aur. Vict. orig. 5,2-3 (inde Tort. Carmenta) | 3-6 Plin. nat. 7,210 | 9-10 Sol. 1,13 | 143,1-3 Plin. nat. 7,192 (Cn. Gellius) | 3-4 Plato Phaedrus 274c sqq. | 4-6 Plin. nat. 7,192 | 144,1-5 Plin. nat. 10,58-59 | 5-6 cf. P. Fest.97 | 6-7 Seru. Aen. 2,301 (Verg. Aen. 12,628) + Gloss. ingruit | 7 P. Fest. 97. Gloss. congruo | 145,1-5 Non. 63 (Lucil. 100. Enn. ann. 453)

141,11 euersionem] auer- v | 142,6 ΝΑΥΣΙΚΡΑΤΙΣ U<sup>2</sup>o | ΑΝΕΘΗΚΕΝ U<sup>2</sup> | 143,3 Teutem a | 6 κ] η ov | -ΝΠΘΤΥΣ a | 144,4 indulgentiam a | 5 agruere Uo o lemma : sed Gruo U<sup>2</sup> lemma | 6-7 ingruere-miscet. Et add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 145,1-8 add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 1 grummae] i s.l. | directae Non. : directa directa o

congregantur et conueniunt uiae. Item **grumma** mensura quaedam, qua fixa uiae ad lineam dirigitur, ut est agrimensorum et similium. Á quo fit **degrummor** uerbum, quod est dirigo. **Lucillius**: “Viam que degrummaris, ut in castris mensor facit olim.” **Ennius** grumma dirigere se et degrummaris dixit. **Grunnire** uero proprium non gruum sed suum est. **Varro**: “Grunnit lepido lacte satur mola mactatus porcus.” **Cicero**: “Aut grunnit, qum iugulatur sus.” **Laberius**: “Grunnientem aspexi scropham.” Hinc **grunnuli** lares dicuntur Romae constituti ad honorem porcae, quae triginta pepererat.

**146** Easdem grues mansuefactas lasciuere gyros que quosdam indecoro cursu etiam singulas peragere, pontum transuolaturas **saburra** stabiliri, quae est harena immunda, qua naues usque ad certam mensuram onerari consueuerunt. **Virgilius**: “Et cimbae instabiles fluctu iactante saburram.” Á quo fit uerbum **saburro**, cuius passiuum est saburror. **Solinus**: “Grues uolaturae harenas deuorant, sublatis que lapillis ad moderatam grauitatem saburrantur.”

**147** Diuersas praeterea litterarum formas uolando tradunt grues efficere. Propterea obiectum ab Vlysse Palamedi, quod non ipse litteras, ut gloriabatur, et bellicum ordinem inuenisset, sed á gruibus didicisset. Vnde apud **Philostratum** Graecum autorem sic loquitur Palamedes: “Εγὼ γράμματα οὐκ εὔρον, ἀλλ’ ὑπ’ αὐτῶν εὐρέθην. Πάλαι γὰρ ταῦτα ἐν Μουσῶν οἴκῳ κείμενα ἔδειτο ἀνδρὸς τοιοῦτου, θεοὶ δὲ τοιαῦτα δι’ ἀνδρῶν σοφῶν ἀναφαίνουσι. Γέροντι μὲν οὖν οὐ μεταποιῶνται γραμμάτων, ἀλλὰ τάξιν ἐπαινοῦσαι πέτονται. Πορεύονται γὰρ ἐς Λιβύην ξυνάψουσαι μικροῖς ἀνθρώποις.” ‘Ego,’ inquit, ‘litteras non inueni, sed ab ipsis inuentus sum. Nam qum iamdiu in aedibus Musarum latuissent, eiusmodi uiro egebant. Dii enim talia per sapientes uiros in lucem proferunt. Grues quidem litteras nesciunt, sed ordinem probantes uolitant, dum aduersus Pigeos dimicaturae in Libyam transeunt.’ Ob hanc causam grues á poetis **aues Palamedis** dicuntur. **Martialis**: “Turbabis uersus, nec littera tota uolabit, Vnam perdidideris si Palamedis auem.”

**148 Palamedes** Nauplii, regis Euboeae, filius fuit, qui Vlyssi, ne in bellum aduersus Troianos proficisceretur, stultitiam simulanti et cum diuersis animalibus littus aranti Telemachum filium ex Penelope susceptum ante aratrum apposuit, ut simulationem eius hoc modo detegeret. Quo uiso Vlysses subito suspendit aratrum. Praeterea qum comparandi frumenti gratia profectus aliquando in Thraciam esset Vlysses uacuum que

146,5-8 Non. 464-465+114 (Varro *Men.* 2. Cic. *Tusc.* 5,116. Laber. *mim.* 82) | 146,1-2 Plin. *nat.* 10,59-60 | 2-4 de fontibus uide 4,85 | 5-6 Sol. 10,12 | 147,4 Philostr. *Her.* 710 | 11 Cald. *Mart.* 13,75 | 12 Mart. 13,75 | 148,1-15 Boc. *gen.* 10,60 | 1 Tort. *Palamedes*

146,7 grunnulij grundules Non. | 146,1 grues *inseruit postea* U<sup>2</sup> | 2 pergere *ov* | 147,2 helicum *v* | 4 οὐκ U<sup>2</sup> | ἄρον *o* : ευρων *v* | εὐρέθην U<sup>2</sup> : ἀρέθην *o* | πηλαι *o* | 5 ἐν ἴν *o* | μοισῶν *o* | κείμενα *o* | 6 αναφαίνουσι *o* | μόν *o* | οὐδ *o* | μεταποιοῦνται *o* | ἐπαινοῦσαι *o* : απαινοῦσαι *v* | 7 πορεύονται *o* : πορεύονται *v* | γορ *o* | ξωνάφοισαι *o* | ἀηθρώποις *o* | 11 Libyam U<sup>2</sup> *p.c.* : Lybiam U *a.c.* | 148,1 Naupellii *oa*

reuersus nihil se frumenti reperisse affirmaret, mox eodem profectus Palamedes maximam frumenti copiam adduxit. Quibus rebus et aliis plerisque indignatus Vlysses Palamedis gloriam graui et iniquo animo ferebat et, ubicunque poterat, honori, saluti, uitae illius insidiabatur. Tandem que cum Palamedes in bello aduersus Troiam ducatum esset adeptus, Vlysses quibusdam seruis illius subornatis ingens auri pondus sub tabernaculo eius sepeliri iussit. Deinde uenisse nuntium cum litteris (f° 318v) finxit, quibus scribebatur Palamedem cum Priamo consilium inuisse prodendi exercitus Graecorum, iam que ingentem pecuniam á Priamo habuisse. Missi sunt ilico, qui tabernaculum eius diligenter perquirerent, inuento que auro, quod sub tabernaculo erat sepultum, habita est sceleri fides, et Palamedes tanquam sons lapidibus á multitudine obrutus fuit.

149 Hic etiam praeter litteras et ordinem aciei fertur **dationem signi, tesseras**, hoc est **symbolum bellicum**, de quo supra diximus, et **uigilias** Troiano bello inuenisse. Sicut signum é specula, quod **speculare signum** dicitur, inuenit **Sinon, inducias Lychaon, foedera Theseus, auguria** ex auibus **Caras**, á quo **Caria** appellata; ex caeteris animalibus **Orpheus**. Quidam etiam uolunt **mensuras** et **pondera** non **Phi-** (c. 511) **donem** Argiuum, sed hunc ipsum Palamedem inuenisse.

150 Totidem etiam litteras reperisse **Simonidem** medicum ferunt, ψ. ζ. κ. ω. Quarum omnium uis in nostris litteris recognoscitur. **Aristoteles** decem et octo priscas fuisse commemorat, α. υ. γ. δ. ε. ζ. η. κ. λ. μ. ν. ο. π. ξ. σ. τ. υ. ψ, et duas ab **Epicharmo**, non á Palamede, additas, θ. χ. Alii has in Aegypto inuenisse quendam nomine **Menona** affirmant quindecim annis ante Phoroneum, uetustissimum Graeciae regem. **Epigenes** grauis autor syderum observationes septingentorum uiginti annorum apud Babylonios coctilibus laterculis inscriptas fuisse affirmauit.

151 In Latium eas attulit Nicostrata: propterea Latinorum quoque litterae ab initio sexdecim tantummodo fuerunt, quemadmodum Graecorum. Sed aucto postea apud illos usque ad quatuor et uiginti litterarum numero, nostri quoque ab illis aliquas alias sumpsere, quibus in nostra lingua praesertim que in Graecarum dictionum scriptione uterentur. Sexdecim, quibus primo usi in Latio fuerunt, has **Remius** grammaticus fuisse commemorat: A. B. C. D. E. G. I. L. M. N. O. P. R. S. T. V. Postea H addita est, quam non litteram, sed aspirationis notam esse uoluerunt. Item F ex duobus γ compositam et φ litterae uim habentem aspiratione detracta et K eiusdem cum C littera potestatis et Q, qua carent Graeci; et X ac Z, quas á Graecis sumptas esse manifestum est, alteram cs, alteram gemini ss uim habentem. **Claudius** Caesar aliam addidit simplicem figuram, quam pro ps, hoc

149,1-5 Plin. nat. 7,202-203 | 2 2,466 | 5-6 Plin. nat. 7,198 | 150,1-7 Plin. nat. 7,192-193 (Arist. frg. 501c Rose [= 506,1 Gigon]. Epigenes) | 151,1-12 Tort. praef. (Remmius)

148,15 fons v | 150,1 Melitem a : melicum Plin. | 3 F | β ova | 7 Babylonicos ov | 151,7 γ | ΓΓ a | 8 qual quo oa

est ψ Graeca littera, scribi uoluit. Sed nemo ausus est ueterem scripturam post Claudii imperium commutare. Aegyptii uariis animalium figuris pro litteris utuntur. Quod adhuc Romae in ueteribus obeliscis conspici licet. Singulae autem litterae singula nomina exprimunt, ut puta uultur naturam rerum significat, quod nullos mares inter eas aues  
 15 (f° 319r) inueniri commemorant. Apis regem, quia moderatorem populorum oportet cum iustitiae aculeo clementiae mel habere commistum.

152 Item á cano fit **tubicen**, qui tuba canit, quod instrumentum uulgo notum est. **Tuba** autem á tubo canali ligneo, de quo supradiximus. Nam et ex lignis tubae fiunt et ex cornibus et, quae ex aere sunt, **tubae ductiles** appellantur; quae uero ex ligno uel cornu, **lignae** uel **corneae**. Á tuba uero **tubulustrium** dictum, ut **Varro** sentit, quod eo  
 5 die in atrio sutorio sacrorum tubae lustrabantur. Aeneam tubam primus **Piseus** Tyrrenus traditur inuenisse. Item á cano **tubicen**, qui tibiis canit, et feminino genere **tibicina**. **Martialis** de tibiis: “Hebria nos madidis rumpit tibicina buccis.”

153 Varia tibiatarum genera erant. Quaedam enim **seranae** dicebantur, quae pares erant, et aequales habebant cauernas. Aliae **phrygiae**, quae erant impares et inaequales cauernas habebant. **Virgilius**: “Biforem dat tibia cantum”, hoc est bisonum et dissimilem. Nam, ut **Varro** inquit, tibia Phrygia dextra unum foramen habet, sinistra duo, quorum  
 5 unum acutum sonum habet, alterum grauem. Dicebatur haec et **obliqua tibia** ob eam rationem. Phrygia autem dicta est, quia in Phrygia primum reperta est á rege Mida. Item aliae tibiae simplices era(n)t, et id genus **monaulos** uocabatur; μόνων enim Graeci solum dicunt, αὐλὸν tibiam. Huius inuentor Mercurius fuit. Aliae geminae, quarum autor **Marsyas** fuit. Erant et **praecentoriae tibiae**, quarum locus erat ad puluinaria praecinendi; et **uastae**, quae foraminum numero praecentorias antecedeabant; et **gingriae**, quae licet breuiores, subtilioribus tamen cum modis insonant; et **miluinae**, quae in accentus exeunt acutissimos; et **Lydiae**, quae et **thurariae** dicuntur; et **Aegyptiae** omnibus clariorem uocem habentes. Lydiae ideo thurariae appellatae, quod iis in sacrificiis et inter thura uti solerent.

154 Lydios modullos inuenit **Amphion**, Dorios **Thamyras** Thrax, Phrygios **Marsyas** Phryx. Cum tibiis uoce canere Troezenius Dardanus (c. 512) instituit. Est et genus exiguarum tibiatarum, quae á uoce anserum **gingrinae** dicuntur. Etenim **gingrire** anserum uocis proprium est. Á quo **gingritor** tubicen appellatur. **Gingreria** uero ex multis  
 5 oponsiis decerpta dicuntur.

152,1 Varro *ling.* 5,91 | 2 2,190 | 4-5 Varro *ling.* 6,14 | 6 Hug. *cano* | 7 Mart. 14,63,1 | 153,1-5 Seru. *Aen.* 9,615 (Varro) | 5-9 Plin. *nat.* 7,204 | 9-13 Sol. 5,19 | 154,1-2 Plin. *nat.* 7,204 | 3-4 P. Fest. 95

151,15 cum *om. v* | 153,9 Marsias *lemma a.c.* | 10 uascae *U*: Vasta tibia *U*<sup>2</sup> *lemma* | 11 commodis *a* | 13 ideo thurariae] ideo *ova* | 154,2-155,7 Est-partitus est *add. U*<sup>2</sup> *in mg. inf.*

**155 Gyndes** uero fluuius est in Mantianis montibus nascens et per Dardanos fluens ingreditur Tigrim. Hic, qum secundae post Euphratem magnitudinis Cyri impetum uenientis contra Babylonios interciperet, et quidam ex militibus summe dilectus regi eius moliens transitum rapacitate fluuii absorptus esset, iratus rex ulcisci amicum statuit iurans eum, qui nunc praecellarum equitem uorauisset, mox uix genua mulieris abluturum. Nec peragendo segnior bellum hosti indictum cum flumine gessit et anno integro Gyndem per magnas deductum fossas in quadraginta sex alueos partitus est.

**156 Tibiae** primo ex gruum tibiis, á quibus nomen habent, tum ex harundinibus factae sunt. Vnde **tibialis calamus** dictus est, quem **auleticum** uocant. Item **zeugites** á paritate, quod ex eo duplices fiebant tibiae. Postea sacrificae Thuscorum tibiae ex buxo fieri coepit, ludicrae uero ex loto arbore, deinde ex ossibus asininis, postea ex argento.

**5 Tibicines** etiam dicuntur trabes, quibus aedificia sustentantur. **Iuuenalis**: “Nos urbem colimus tenui tibicine fulctam”, quod á tibiis canentium similitudine tractum uidetur. Hi enim cantantes sono tibiaram iuuant et quasi sustentant, ne fatigentur cantando, quod (f° 319v) usque adeo uerum est, ut non modo cantantes et musici, sed etiam oratores adhibendos sibi aliquando tibicines existimauerint.

**157** Notum est **C. Gracchi** praecipui suorum temporum oratoris exemplum, cui contionanti consistens post eum musicus tibia, quam **tonarion** uocant, modos ministrabat, quibus deberet intendi. Eadem ratione et uersus quidam tibicines dicuntur, qui ad sui sustentationem dictiones aliquas alioquin superuacuas habent. **Virgilius**: “Aspectans siluam immensam et sic forte precatus.” **Forte** quantum ad sensum nihil facit, sed ob id duntaxat positum fuit, ut uersus constaret. Thuscorum lingua tibicines **subulones** uocantur, á subulae uel potius subulonis cornu similitudine, de quibus supradiximus.

**158** Item á cantu **cornicen**, qui cornu canit. Item **liticen**, qui canit lituo. Est autem **lituus** proprie tuba incurua dicta á sono. **Homerus**: “λίγξε βιός”, hoc est, insonuit neruus. **Virgilius**: “Et lituo pugnas insignis obibat et hasta.” Ab huius postea similitudine lituus appellatus est auguralis uirga breuis, in latere, qua robustior est, incurua. **Idem**: “Ipse Quirinali lituo parua que sedebat Succintus trabea leua que ancile gerebat.”

**159** Item **siticen**, qui apud sitos canere solitus est, hoc est uita functos et

155,1-7 Tort. *Gyndes* | 156,1-2 Plin. *nat.* 16,169 | 2-3 Theophr. *hist. plant.* 4,11,3 | 3-4 Plin. *nat.* 16,172 | 5-7 P. Fest. 366 | 5 Iuu. 3,193 | 157,1-3 Quint. *inst.* 1,10,27 | 4-6 Seru. et Verg. *Aen.* 6,186 | 6-7 P. Fest. 308 | 7 1,109 | 158,1-2 P. Fest. 116 | 2 Hom. *Il.* 4,125 | 3 Verg. *Aen.* 6,167 | 4 auguralis-breuis] Seru. *Aen.* 7,187 | Verg. *Aen.* 7,187 | 159,1-6 Gell. 20,2-3 (*Acc. carm. frg.* 25,1)

156,1 Tibia unde *U<sup>2</sup> lemma* | 3 Thuscorum] -h- *U<sup>2</sup> s.l.* | 7 quasi] quae *ov* : quem *a* | 157,4 alioqui *a* | 158,2 λίγξε βιός *om. v* | βιός] βιός *U<sup>2</sup>*

sepultos. Hi proprium genus tubae, qua canerent, habuerunt á caeterorum tibicinum proprietate distinctum. Quos **sicinistas** uulgo appellat; qui rectius loquuntur, sicinnistas enim littera geminata. **Sicinnium** enim genus ueteris saltationis fuit. Saltabundi autem canebant, quae postea stantes canere consueuerunt. **Actius** appellari sicinnistas ait nebuloso nomine. Credo propterea nebuloso, quod sicinnium, cur diceretur, obscurum est. Nos sicinnium quasi siticinnium, hoc est cantum apud sitos, hoc est sepultos, appellari existimamus, quemadmodum á canendo dicimus gallicinium, de quo supra disseruimus.

**160 Saltationem funebrem ac funebres ludos** Acastus in Iolcho inuenit, sicut **saltationem armatam** Curetes docuere, **pyrrichen Pyrrhus**. **Suetonius** de Caesare: “Pyrrhicen saltauerunt Asiae Bithyniae que principum ludis.” **Idem** de Nerone: “Pyrrhicas quasdam é numero ephoeborum, quibus post aeditam operam diplomata ciuitatis Romanae singulis optulit. Inter pyrrhicarum argumenta taurus Pasiphaen ligneo iuuencae simulachro abditam iniiit.” Quodam etiam armatae saltationis genus apud Lacedemonios inuenisse legimus **Lycurgum**, quam **hormum** uocari **Lucianus** in libro, quem de saltatione aeditit, refert. Constituebatur id genus (c. 513) ex adolescentibus et uirginibus alternatim ad choream dispositis. Ducebat (f° 320r) chorum adolescens militarem exercens peritiam, qua postea in inuadendis hostibus uti posset, sequebatur uirgo modesta quadam insignis et femineum saltum decenter agebat. Ex quo intelligebatur hormum constitui ex duabus illis uirtutibus, temperantia ac fortitudine.

**161** Item ab ore et canendo **oscines** dictae, quae aues sunt augurium ore facientes. Vnde **oscinum** augurium, quod cantu auium fit. **Plynius** tamen oscines aues omnes dici existimat, quae canunt. Tria enim genera auium facit: primum earum, quae unguis ac digitos uncos habent; secundum oscinum, quibus cantus est oris; tertium **aliturum**, quae in magnitudine á caeteris differunt, ut sunt pauones, gallinae et similia. Item á cano gallicinium, tempus quo galli canere consueuerunt. Et uaticinium uatum carmen. Quapropter et uates ipsi á uinciendis carminibus sunt appellati.

**162** Item á canendo **luscinia** dicitur, quod lugendo canat. Auis est, quam Graeci **philomelam** uocant. Lugere haec auis canendo dicitur. **Martialis**: “Flet Philomela nefas incesti Tereos et, quae Muta puella fuit, garrula fertur auis.” Causa fletus haec est: Philomela et **Progne** filiae fuerunt Pandionis, Atheniensium regis. Hic, qum Eritheo patri in regno successisset, auxilio Terei, Thracum regis, profligauit regem Ponti, qui Athenas